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 چکیده
شته صیص دااختیار تخصیص، یکی از حقوق مالکیت و متعلق به مالک است. باید تخصیص دهنده اختیار تخ

ای ژهایگاه ویجقتصاد اباشد تا بتواند دارایی را تخصیص دهد. با توجه به تعریف علم اقتصاد، مالکیت در دانش 
و امروز د ر دنیایدمعه بستگی دارد. ای به ایدئولوژی حاکم در آن جادارد. مالکیت و حقوق آن در هر جامعه

ن آتر یمخواهد و شکل ملاایدئولوژی غالب مطرح است که یکی کمونیسم که لغو هرگونه مالکیت را می
یگری ست و دسوسیالیم که قایل به لغو مالکیت خصوصی و اشتراکی شدن مالکیت سرمایه و ابزار تولید ا

 هایرچوبتند. چااست که در دو دامنه حقوق مالکیت مطرح هس داری یا نظام آزادی در انواع مالکیتسرمایه
م هایی با نایدگاهگیرند. در این زمینه دهای اقتصادی دیگر در دامنه این دو قرار میمطرح شده برای نظام

ع ه موضوباسلامی نیز مطرح شده است که برخی جای تامل دارند. اگر بخواهیم برداشت خاصی را نسبت 
اله رو در این مقینگاه اسلامی پذیرش یا رد کنیم، ملاك پذیرش یا رد، باید قرآن باشد. از امالکیت با دید

-یدگاهآن و دکوشش شده است با استخراج آیات مرتبط با مالکیت در قرآن و بررسی تطبیقی میان آیات قر

 یت،های سه اندیشمند مسلمان )محمدحسین بهشتی، مرتضی مطهری و محمدباقر صدر( موضوع مالک
یت ن مالکرسیم که در تمامی آیات قرآبندی نظری شود. در این بررسی به این نتیجه میبررسی و صورت

ی اموال تایید انفال مالکیت همگانی نیز برای برخ 41و  1خصوصی تایید شده است و براساس آیاتی مانند 
 لت مالک نیست.شده است که دولت مدیریت اینگونه اموال را برعهده خواهد داشت، اگرچه دو
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 مقدمه

-تر برای علم اقتصاد، آن را علم تخصیص منابع محدود به نیازهای نامحدود میتعریف پذیرفته شده

یکی از حقوق داند. لازمه تخصیص منابع، داشتن اختیار تخصیص آن است. اختیار تخصیص، 

مالکیت و معنای دیگری از مالکیت است. باید تخصیص دهنده اختیار تخصیص را داشته باشد تا 

بتواند دارایی را تخصیص دهد. اختیار تخصیص نیز متعلق به مالک است. از این جهت مالکیت و 

و حقوق آن های قابل قبول مالکیت کنند. شکلای پیدا میحقوق آن در دانش اقتصاد جایگاه ویژه

ای مبتنی بر مبانی ایدئولوزیک آن جامعه و حقوق آن است. در این زمینه در دنیای در هر جامعه

خواهد و شکل امروز دو ایدئولوژی غالب وجود دارد که یکی کمونیسم که لغو هرگونه مالکیت را می

رمایه و ابزار تر آن سوسیالیم که قایل به لغو مالکیت خصوصی و اشتراکی شدن مالکیت سملایم

داری یا نظام آزادی در انواع مالکیت است که در دو دامنه حقوق تولید است و دیگری سرمایه

 های اقتصادی در دامنه میان این دو تعریف شده است. های نظاممالکیت مطرح هستند. چارچوب

دولت و  طور کلی سازماندهی اقتصادی بر مبنای دو عنصر مالکیت و تخصیص منابع )و نقشبه 

کند که هر یک از سهم آن و نقش بازار در این دو عنصر( قابل استخراج است. این مهم بیان می

( جایگاه 1987اند. ساموئلسون )های اقتصادی جایگاه ویژه خود را برای مالکیت تعریف کردهنظام

اقتصادی است که  کند که این نظام،داری را با این تعریف بیان میمالکیت در نظام اقتصادی سرمایه

ها و ابزار تولید )مانند زمین و سرمایه( در مالکیت خصوصی هستند و در آن بیشتر اموال، دارایی

بازار همراه با دخالت بسیار اندك دولت به عنوان ابزار تخصیص منابع و ایجاد درآمد محسوب 

کند که نظام اقتصاد شناس معروف دیگر تصریح می( نظام1956شود. از سوی دیگر هیل برونر )می

ترین نهادهای آن، بازار های کلیدی است که اصلیای از نهادها و اندیشهداری، مجموعهسرمایه

های آن، مشروعیت تملک خصوصی بر ابزار تولید است )دادگر، ترین اندیشهکنترل نشده و اساسی

1378 ،147.) 

این دیدگاه در عمل هیچگاه رخ  شود. ولیدر دیدگاه حاد کمونیستی هرگونه مالکیت لغو می 

هایی از اندیشه سوسیالیسم مالکیت دولتی به نام اشتراکی نداده است. به جای آن در مقاطعی شکل

کند ( موضع سوسیالیسم را نسبت به مالکیت اینگونه بیان می205، 1390پیاده شده است. هیود )

تقدم ارزشی و اخلاقی تلاش مشترك گرایی در مفهوم کلی به معنای که در نظام سوسیالیستی جمع

بر تلاش شخصی یک فرد است. براین اساس منافع جمعی باید بر منافع فردی مرجح و مقدم 

دانسته شود. در این اندیشه خاستگاه رقابت و نابرابری را در نهاد مالکیت خصوصی )ثروت مولد یا 

ندیشه در نگاه نخست مالکیت کنند. در این اهای مصرفی مردم( ردیابی میسرمایه، نه دارایی

شود و بر این باور است که تولید ثروت در اثر تلاش دانسته میخصوصی بر ابزار تولید ناعادلانه 
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رو باید متعلق به اجتماع، نه فرد باشد. در اندیشه سوسیالیستی جمعی و کار انسانی است و از این

جتماعی اداره شود و دولت به نمایندگی ها باید به صورت انگاه کلی این است که بیشتر فعالیت

اجتماع اداره آنها را برعهده بگیرد. براین پایه مالکیت خصوصی سرمایه و ابزار تولید ممنوع شناخته 

 شده است. 

باوجود این دو دیدگاه اصلی، منابع متعددی وجود دارند که با ادعای ایدئولوژیک اسلامی،  

-اهنده دیدگرایه دهاکنند. بیشتر این منابع، از این دو مطرح میمالکیت را از دیدگاه اسلام متفاوت 

یدگاه ده در اند کهای اندیشمندان مسلمان است. بیشتر این اندیشمندان نیز اینگونه مطرح کرده

یه لامی اراام اسنها با اسلامی حقوق مالکیت در میان این دو دامنه قرار دارد. هر چند این دیدگاه

تفاوتی منتیجه  رسد با تامل بیشتر در این منابع و تطبیق آن با قران بهظر میناند، ولی بهشده

 برسیم.  

های توان در قرآن نکتههرچند قرآن درپی تبیین ایدئولوژیک مساله مالکیت نبوده است، ولی می 

گاه دنوان دیی با عای درباره شکل پذیرفته شده مالکیت را یافت. افزون بر قرآن،  منابع مختلفپایه

ندان اندیشم های برخی اقتصاددانان وتوان به نوشتهاند. از جمله میاسلام به موضوع پرداخته

ست ید این اآدست میای که با نگاه اولیه به این منابع بهمسلمان و مستندات فقهی اشاره کرد. نکته

 ست، بلکهت نیالکیکه اینها با هم اختلاف دارند. هدف از انجام این بررسی بیان دوباره موضوع م

دان ندیشمنهای اهای دیدگاهنگاهی دوباره به ابعاد مالکیت در قرآن و بررسی و تعیین تفاوت

 مسلمان با دیدگاه قابل برداشت از قرآن است.

بعد  5برای این بررسی، پس از نگاهی به پیشینه مالکیت در قران و اشاره به روش بررسی،  

پس این شود. سمان )بهشتی، مطهری و صدر( استخراج و ارایه میمالکیت از نگاه سه اندیشمند مسل

ن یدگاه ایاز د شود. آنگاه در یک تحلیل تطبیقی، ابعاد مالکیتابعاد مالکیت از قرآن استخراج می

د روشن شو آنها شود تا انطباق یا اختلافاندیشمندان با چارچوب برداشتی از آیات قرآن مقایسه می

 یانی را ارایه کرد.بندی پاو بتوان جمع

 

 . پیشینه2

هایی به نام قرآن یا اسلام منتشر شده است. از میان های بسیاری درباره مالکیت با برداشتنوشته

های ها به موضوعاند. برخی بررسیهای گسترده، تنها تعداد اندکی به تمرکز در قرآن پرداختهنوشته

اند و در بخشی از مطالب به انند اینها پرداختهکلی اقتصاد در اسلام، نظام اقتصادی اسلامی و م

(، 231-226، 1374توان به نمازی )ها میاند. از این دسته بررسیمالکیت در اسلام اشاره کرده

(، سبحانی 337-307، 1390(، میرمعزی )137-95، 1369(، بیات )228-1368،217تسخیری )
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 1373( و بهشتی )92-45، 1368) (، مطهری347-61، 1357(، صدر )95-92و  38-30، 1373)

 ( اشاره کرد. 48-13،

اند. این ای نیز به صورت متمرکز به موضوع مالکیت یا بعدی از مالکیت در اسلام پرداختهدسته

ای (، خامنه1394(، خان و سعید )1382توان از اینها به احمدی میانجی )دسته کمتر هستند. می

 ( اشاره کرد.1373( و اعتصامی )1375)

اند. برخی تنها موضوع مالکیت در قرآن را مطرح دسته سوم به موضوع مالکیت در قرآن پرداخته

اند. برخی از این اند و برخی نیز در بخشی از بحث اقتصاد در قرآن به مالکیت در قرآن پرداختهکرده

دود مالکیت و مطالعات به همه ابعاد موضوع )تعریف مالکیت، علت یا منشا مالکیت، انواع مالکیت، ح

اند. در حدود اختیارات دولت( و برخی فقط به یک یا چند بعد از بحث مالکیت در قرآن پرداخته

 شود.ها میادامه نگاهی گذرا به ابعاد موضوع مالکیت در این بررسی

های اقتصادی غرب ( به بررسی اسلام و مالکیت در مقایسه با نظام144-151، 1344طالقانی ) 

پردازد. در معرفی موضوع مالکیت، . وی به تعریف و معرفی مالکیت و حدود آن میپرداخته است

(، )انعام، 33(، )نور، 7(، )حدید، 39(، )فاطر، 64(، )حج، 26براساس آیاتی از قرآن کریم )آل عمران، 

 کند و در این(، مالکیت را محدود، مقید، عاریتی و تفویضی بیان می64( و )هود، 73(، )اعراف، 94

کند. از راستا حدود مالکیت و روابط اقتصادی را براساس افراد، احکام و حکومت ترسیم و تنظیم می

دیدگاه او اصول و احکام کلی مالکیت در قران مطابق فطرت و واقع است، مالکیت خصوصی و 

که  عمومی پذیرفته شده است و افراد آزاد و مستقل هستند و در استفاده از استعداد و مواهب نفسی

انگیزه آن احتیاجات مادی است محدود و مسلوب الاختیار نیستند، ولی آزادی اقتصادی به مصالح 

آید و نه طبقه ای که نه تمرکز ثروت و استثمار پیش میگونهگردد. بهعمومی محدود و متوقف می

 دهد.ممتاز و مختاری نشان 

ط با انواع پذیرفته شده مالکیت در ( در تفسیر المیزان در ارتبا74، ص 2، ج 1363طباطبایی )

نویسد بشر از اولین روزی که در روی زمین زندگی و سکونت کرده است تا آنجا که تاریخ قرآن می

دهد اصل مالکیت خصوصی را به رسمیت شناخته است و این اصل در قرآن کریم در بیش نشان می

دی در تصرف اموال افراد دیگر تعبیر از صد مورد به لفظ ملک و مال یا لام ملک یا جانشینی افرا

شده است. در واقع قرآن کریم با معتبر شمردن لوازم مالکیت شخصی این نوع مالکیت را امضا 

احل "فرموده برای مثال یکی از لوازم مالکیت صحت در خرید و فروش است و اسلام فرموده است 

اصل مالکیت با محوریت مالکیت  کند ادراکات اعتباری تایید کننده. وی بیان می"الله البیع

 خصوصی در قرآن کریم است.
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ای خاص بین ( در بررسی ابعاد مالکیت در قرآن، مالکیت را رابطه13-35، صص 1382نیا )هادوی

ساس ی براکند که نشان دهنده امکان تصرف مالک در ملک باشد. این بررسمالک و ملک تعریف می

ا اساس ر، عوامل فطری, عقلی و اجتماعی 8، عادیات:20، فجر:32آل عمران، ص: 92و  14آیات 

ختلط ملکیت کند، همچنین ساختار پذیرفته شده مالکیت در قرآن را مامالکیت اعتباری معرفی می

( 41و  1ال: (، دولتی )انف57و حدید: 279، بقره:29-10-5داند و سه نوع مالکیت خصوصی )نسا:می

سفیه، قلی )عاین بررسی حدود مالکیت خصوصی رشد و بلوغ  کند. درو عمومی را در قرآن تایید می

ر عنوان تبذی یتیم و کودکان(، اسباب و اشیا ممنوع مالکیت از جمله قمار، خمر و حرمت اسراف و

وزیع تدی و شود. همچنین حدود دخالت دولت در امور اقتصادی را دو محور رشد و توسعه اقتصامی

 داند.برابر ثروت و عدالت می

های ستهب( در بررسی مالکیت در قرآن با رویکرد  85-93، صص 1402نادری شاهی و دیگران )

و حدود  الکیتحقوق مالکیت بر اساس تفسیر المیزان، به سه بعد مالکیت )تعریف مالکیت، انواع م

مالکیت  لکیت،اند. نتیجه این بررسی آن است که در تعریف مامالکیت( براساس آیات قرآن پرداخته

-هقرآن کریم ب کنند که فرد امکان تصرف مال را داشته باشد.ای بین فرد و مال معرفی میرا رابطه

قال ه انتپذیرد، ولی قیدهایی بر قراردادهایی که منجر بطور کلی حقوق مختلف مالکیت را می

 ، هرگذارد. درباره حدود مالکیت خصوصیهای خاص از مایملک میهشود با استفادمالکیت می

ل عث انتقابا بارشود و باید براساس رضایت باشد یا قرارداد قراردادی منجر به انتقال مالکیت نمی

. نکته ر کندشود. همچنین مالک حق ندارد مال خود را اسراف و تبذیمالکیت سود به رباخوار نمی

وق حقان دیگر اصالت و اولویت جامعه برفرد در رعایت این حقوق است. مثال آن اینکه در قر

ایط و با شر ، سلبمالکیت محجور، یتیم، سفیه و مانند اینها که توانایی مدیریت مال خود را ندارند

رای ولی، دا ول یاشود. البته باید این نکته را یادآور شد که فرد مسئمشخصی به فرد دیگری اعطا می

 برخی از حقوق مالکیت است، ولی مالک نیست.

های اقتصادی قرآن را مطرح کرده است. در این ( به پیام231-282، 1368موسوی اصفهانی )

پژوهش دو محور موضوعی مالکیت )انواع مالکیت و محدودیت های مالکیت( بررسی شده است. 

هایی که مورد بحث در اقتصاد مالکیت در مورد خداوند از سنخ مالکیت دیگران نیست. زیرا مالکیت

الکیت درباره خداوند، عینی، حقیقی و تکوینی است. است مالکیت وضعی و قراردادی است، ولی م

انواع مالکیت اعتباری در قرآن، مالکیت امّت، مباحات عامه، مالکیت دولت و مالکیت خصوصی است 

و مالکیت خصوصی به سه دسته مالکیت شخصی، مالکیت جهت و مالکیت جمع )شرکت مشاع( 

یت ناشی از جنگ، ناشی از انحصار طلبی، هایی مانند محدودتقسیم شده است. در قران محدودیت
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ناشی از عدم توازن اجتماعی، ابطال مالکیت ناشی از ارتداد، ناشی از وفات و محدودیت در تملک 

 )مشروبات الکی، قمار و ...( بر مالکیت خصوصی قرار داده شده است.

بررسی انواع  ( در بررسی طرح و مبانی اقتصاد در قرآن به109-135، 1366ور و دیگران )دهش

-116-107اند. این پژوهش با بررسی آیات قرآن کریم )بقره، مالکیت بر اساس آیات قرآن پرداخته

و مانند اینها(،  171، 170، 132، 126، 97، نساء، 189-180-129-109، آل عمران، 164-255

ها به این هاست که مالک حقیقی، خداوند متعال است. در این آی نخست این مساله را بیان کرده

موضوع اشاره شده است که مالکیت حقیقی متعلق به خداوند است. در ادامه با بررسی آیات )بقره، 

-11، انفال، 10-24، اعراف، 141-142، انعام، 88، مائده، 173 -168 -164 -57 -26 -29 -22

آیه اول سوره و همچون اینها( به اثبات مالکیت عمومی در قرآن پرداخته شده و با استناد به  12

انفال و آیه ششم سوره حشر مالکیت دولتی در قرآن مورد تایید قرار گرفته است. همچنین در این 

سوره رم و تفسیر آن به مالکیت خصوصی اشاره شده است. درنهایت  28بررسی با استناد به آیه 

 توان گفت این بررسی سه نوع مالکیت خصوصی، دولتی و عمومی را پذیرفته است.می

( به اقتصاد در قرآن، تولید، توزیع، مصرف و رشد پرداخته است. محور 56-57، 1375ابراهیمی )

سوره مبارکه  61های مطرح شده درباره آن است. برابر آیه این بررسی مالکیت در قرآن و محدودیت

الک، نور در اسلام مالکیت خصوصی محترم شمرده شده است و تجاوز به اموال دیگران بدون اجازه م

نیز ناروا دانسته شده است. اصل مالکیت خصوصی در قرآن کریم مسلم دانسته شده و برمبنای آیه 

هایی روی این اصل توضیح داده شده است. در جای دیگر گفته شده است سوره نساء محدودیت 29

رضایت ها حرام نیز اگر که باید تجارت و معاملات با رضایت خریدار و فروشنده باشد. در فعالیت

طرفین موجود باشد، بازهم خرید و فروش ممنوع است )ربا و کالاهای ممنوع و . . .(. اینها به عنوان 

 شده است.بیان ها بر مالکیت خصوصی ای از محدودیتنمونه

( به بررسی معناشناختی رابطه مالکیت از دیدگاه قرآن 51-71،1401پورابراهیم و دیگران ) 

اند. مالکیت را نوعی رابطه به معنای سلطه خاصی که مالکیت را بررسی کرده اند و ابعادی ازپرداخته

اند. این رابطه و سلطه، گاه حقیقی و گاه ساز هرگونه تصرف در مملوك باشد تعریف نمودهزمینه

سازد و اعتباری است. براساس آیات قرآن، کار یک رابطه منطقی بین مالک و ملکش برقرار می

ی از دیدگاه قرآن سرآغاز انتزاع رابطه اعتباری مالکیت بر عقلانیت جمعی همین رابطه تکوین

توان یک گستره از ابعاد مالکیت )از رابطه شود. همچنین اشاره شده است که در قرآن میمی

 شخصی تا رابطه حقوقی، اجتماعی و جمعی( را مشاهده کرد.

آورد که هرچند در کلیت برخی از این دست توان از این پیشینه این نکته را بهطور کلی میبه 

-ها نزدیک به هم هستند و اگرچه از نظر موضوع بحث مالکیت از دیدگاه قرآن را بحث کردهبررسی
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ها  فقط به برخی  از ابعاد موضوع و آن هم در بیشتر موارد با برداشت اند، ولی هریک از این بررسی

هایی که درباره مالکیت در اسلام انجام شده است، اند. در بیشتر بررسیمتفاوت از دیگران پرداخته

ها را بیشتر درك کرد و توان تفاوتدیدگاه شخصی افراد مطرح شده است که با تمرکز بر آنها می

شود. در ادامه پس از اشاره به روش این پژوهش، با هدف ها با قرآن نیز مشهود میتفاوت این دیدگاه

اندیشمند مسلمان معاصر و  3م و نیز با قرآن، نگاهی به دیدگاه ها با هگونه دیدگاهمقایسه این

 کنیم.  سپس تطبیق آنها با قرآن می

 

 . روش3

لمان )بهشتی، اندیشمند مس 3جا مانده از های بهبررسی دو دسته داده داریم: یکی نوشته در این

ن آبع اصلی از منا هااین دادههای قرآن درباره مالکیت. صدر و مطهری( درباره مالکیت و دیگری، آیه

ر متن دشود. جستجو اندیشمند و نیز متن قرآن استخراج می 3های این های نوشتهیعنی متن

شود و می های اقتصادی و اجتماعی انجاماندیشمند درباره موضوع 3نوشتارهای منتسب به این 

بین  جستجو . در قرآن نیزگیردهرجا متن یا بخشی از متن درباره مالکیت است، مستند قرار می

ری کنار الب تکراشود. در هر دو بخش، مطهای ملک، مال و لام ملکیت انجام میها با کلیدواژهآیه

 شود.کم یک سند به موضوع تمرکز میشود و با استناد به دستگذاشته می

و  انواع نشا،مولفه کلیدی مالکیت )تعریف، علت یا م 5تجزیه و تحلیل با روش تطبیقی بر روی 

انطباق و  شود.اندیشمند با قرآن انجام می 3های ( در دیدگاهدولتاختیارات  مالکیت و وددح

 شود. ها با هم و با قرآن نیز برجسته و ارایه میاختلاف این دیدگاه

سلامی هستند اندیشمند نیز گفتنی است که ایشان از اندیشمندان علوم ا 3درباره انتخاب این 

این  ارچوبچاند و مالکیت را در هایشان در زمینه اقتصاد اسلامی بودهکه درصدد تبیین دیدگاه

به  د با توجهاندیشمن 3اند. هر یک از این ها در زمینه نظام اقتصادی اسلامی مطرح کردهدیدگاه

یین ه این تبگری بها و جایگاه اجتماعی خود با رویکردی ویژه و متفاوت از دیشرایط زمانی، توانایی

د، تلاش های خواند. صدر در یک فضای کاملا انتزاعی و مبتنی بر متون اسلامی و استدلالپرداخته

های یدگاهتر کلام اسلامی و داست چارچوبی را تبیین کند. مطهری در چارچوب کلی داشته

های شتبردا اجتماعی خود به این تبیین پرداخته است. بهشتی نیز با رویکردی اجرایی مبتنی بر

کومتی در های یک نظام حروز سازی آن با عصر حاضر، به تبیین ابعادی از چارچوبخود از دین و به

  ارد.دوره حاضر پرداخته است که بخشی از مباحث مطرح شده آنها به مالکیت اختصاص د

 

 . بررسي دیدگاه اندیشمندان مسلمان درباره مالکیت4
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-شود. چارچوببعد مالکیت استخرج و بیان می 5اندیشمند مسلمان درباره  3های در اینجا دیدگاه

 شود.  های آنها استخراج و ارایه میها برپایه نوشتههای این دیدگاه

 

 . محمدحسین بهشتي 1.4

ای است کند: مالکیت رابطه( مالکیت را اینگونه تعریف می6تا ، بهشتی )بیتعریف مالکیت. 

اجتماعی، اعتباری و قراردادی میان اجتماع که بیانگر مشروعیت تصرف مالک در ملک خویش و 

 حقانیت جلوگیری از تصرف دیگران در آن است.  

نظر او علت و داند. از بهشتی مالکیت را دارای دو علت دست اول و دست دوم میمالکیت. علت 

شود با کار تولیدی و خدماتی )علت دست ریشه مالکیت یعنی آنجا که مالکیت )دارایی( ایجاد می

نویسد که انسان اگر خالق یک چیز بود و آن را تولید اول( است. او درباره علت ایجاد مالکیت می

ن مالک خودش است و داند. یعنی وقتی انساکرد و به وجود آورد، منطق فطرت، او را مالک آن می

صاحب اختیار خودش است، مالک نیروی کارش هم هست و مالک نتیجه نیروی کارش هم هست. 

(. علت دست 10تا ، شود )بهشتی، بییعنی کار مولّد از نظر منطق نظری علت مالکیت شناخته می

ث، در این دسته شود. مبادله، بخشش و نقل و انتقالات قهری مانند اردوم، موجب انتقال مالکیت می

 (. 42تا، هستند )بهشتی، بی

کند. بهشتی انواع مالکیت بر حسب مالک را به دوگونه فردی و جمعی جدا میانواع مالکیت. 

کند که مالکیت فردی و شود و بیان میمالکیت جمعی به دو نوع عمومی و گروهی تقسیم می

گوید از شناخته شده است. وی میمالکیت جمعی )عمومی و گروهی( هر دو در اسلام به رسمیت 

نظر اصطلاحات اقتصادی و نیاز کنونی، مالکیت بر چهار نوع شخصی، خصوصی، عمومی و دولتی 

است. در اصطلاح اقتصاد امروز مالکیت یک فرد نسبت به غیر از ابزار تولید، مالکیت شخصی نامیده 

د، مالکیت خصوصی نام دارد. شود و مالکیت یک فرد یا حتی یک گروه نسبت به ابزار تولیمی

ها، معادن، آب و مانند اینها، مالکیت عمومی است و مالکیت بر مالکیت مردم نسبت به زمین، کوه

اراضی خراجیه و مانند آنها که ملک عام مردم است، ولی دولت باید در آن تصرف کند، مالکیت 

ز مالکیت عمومی است و هر دو افزاید، مالکیت دولتی جلوه دیگری اشود. وی میدولتی گفته می

 (.130-42-43-76، صص 1362یک ریشه دارند. )بهشتی، 

بینی و دهد: اسلام از نظر جهاندرباره حدود مالکیت، بهشتی اینگونه توضیح میحدود مالکیت. 

ایدئولوژی از نظر نظام عقیدتی و رفتاری بر آزادی انسان تأکید دارد. اصل این است که انسان آزاد 

هایی که اگر رعایت نشود، به آزادی واقعی خود او یا و آزادی او محدود نشود، مگر محدودیت بماند

(. مالکیت خصوصی در شکل فردی، در 18، 1390زند )بهشتی و دیگران، حقوق دیگران لطمه می
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شکل گروهی )شرکت سهامی( و در شکل گروهی دیگر )تعاونی( هیچ مانع موجه اقتصادی ندارد، 

 ساز فساد در جامعه شود.این اجازه تصرف و مالکیت به حقوق دیگران لطمه بزند یا زمینه مگر اینکه

ر از توانند خیلی بهتهای سالم و صالح میکند دولتبهشتی بیان میاختیارات دولت در مالکیت. 

گذاری های آبیاری و کشاورزی وسیع سرمایهداران خصوصی در راه صنایع بزرگ یا طرحسرمایه

لح راه مصا اه درگذاری خواه ناخوو چون دولت صالح، نماینده و کارگزار ملت است، این سرمایه کنند

-ی از امکان(. بهشتی برای ارایه شواهد تجرب18و 19، 1387و منافع ملت خواهد افتاد )بهشتی، 

ه داری، اقدام بافزاید که ملی کردن صنایع بزرگ در کشورهای سرمایهپذیری چنین کاری می

های ها و پیشرفتآهن و خطوط کشتیرانی از جانب دولتسازی و ایجاد خطسدسازی و راه

گذاری هدهد که راه سرمایانگیز علمی و فنی اقتصادی در کشورهای سوسیالیستی نشان میشگفت

 (. 19، 1387داران بزرگ نیست )بهشتی، ایهمنحصر به سرم

دانیم که در جامعه اسلامی، نظام زندگی به انصاف کند: میوی در تشریح مداخله دولت بیان می 

سش لی پروای دارای قانون است، و دلخواه اشخاص واگذار نشده است. چون جامعه اسلامی جامعه

ود نکه خیا نه؟ آن چیزی که قطعی است ای گذاری هم از حقوق حکومت استاین است که آیا نرخ

یاط است ف احتگذاری دادن خلاگذاری دلیل روشن ندارد و بنابراین فتوای به نرخاین مطلب که نرخ

 (. 27و 28، 1387دانم )بهشتی، را من احتیاط فقهی می

 

 . محمدباقر صدر2.4

و یا  ست بین شخص حقیقیای انویسد مالکیت رابطهصدر در تعریف مالکیت میتعریف مالکیت. 

قیقی را حشخص  شود. ایشان مراد ازای که منع دیگران را از انقتاع موجب میگونهحقوقی با مال به

 داند.افراد جامعه و مراد از شخص حقوقی را دولت و عموم ملت می

 و ویش استدر دیدگاه صدر تنها کار است که موجب مالکیت کارگر بر نتیجه کار خمالکیت. علت 

ارید ه مروکار موجب مالکیت کارگر بر ماده و نه سبب ارزش آن است. بنابراین کارگر زمانی ک

نار کبخشد. او در شود، ولی با این کار به آن ارزش نمیکند تنها با این کار مالک آن میاستخراج می

 با های تجاریکار، عوامل دیگری مانند عامل سیاسی جهادی، نیاز جامعه اسلامی و فعالیت

 ،1359کند )صدر، گیری مالکیت معرفی میهای شکلگیری حفظ عدالت اجتماعی را از پایهجهت

67.) 

لتی( نویسد در اقتصاد اسلامی مالکیت مختلط )خصوصی، عمومی و دوصدر میانواع مالکیت. 

ند ندار پذیرفته شده است که هر سه دارای اهمیت یکسان هستند و هیچ کدام بر دیگری ترجیح

 (. 35، 1357در، )ص
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شود. قید صدر بر این نظر است که دو قید، مانع مطلق بودن مالکیت خصوصی میحدود مالکیت. 

ها های اخلاقی مشارکت در ثروت است. این ارزشنخست، شخصی و درونی است و برگرفته از ارزش

های زادیهستند. قید دوم، قید عینی و واقعی و بیرونی آ از حیطه حکم و جبر حکومت خارج

هایی که اقتصادی و اجازه تصرف است که بر دو پایه بنا شده است: یکی ممنوعیت همه فعالیت

های اسلامی هستند، مانند حرمت ربا، احتکار، کنز، تکاثرطلبی، ثروتاندوزی، بازدارنده تثبیت ارزش

های ونی آزادیهای بیربازی و حیله در معامله و تملک درآمد آنها و دیگری پایه محدودیتسفته

های اقتصادی و وضع مقررات در اقتصادی و مالکیت خصوصی، نظارت حکومت اسلامی بر فعالیت

 (.10، 1386باشد. )صدر، این راستا می

گونه که رها شدن اقتصاد در دست بخش کند همانصدر بیان میاختیارات دولت در مالکیت. 

ه مطلق دولت بر اقتصاد نیز مشکل آفرین خصوصی و بازار موجب بروز هزاران مشکل است، سیطر

کند که دخالت دولت یا ولی امر باید در حدود شریعت باشد و جایز است. در همین راستا اشاره می

های او از این جهت مهم (. نقش دولت در اندیشه301، 1357نیست که حرام را حلال کند )صدر 

های بزرگ ولت میسر نیست و این پروژههای بزرگ اقتصادی بدون داست که راه انداختن پروژه

نیازمند انباشت سرمایه است که بدون دولت ممکن نیست، زیرا اسلام ثروت اندوزی کلان را منع 

کرده است و دولت باید برای اطمینان از جریان درست تولید و توزیع منصفانه منابع طبیعی، در 

ست. جایی که توان بخش خصوصی در اقتصاد دخالت کند. حیطه اصلی دخالت دولت منطقه خلا ا

زند تا تأمین اجتماعی و توازن اجتماعی را تامین آن نیست و حاکم به اقدامات اقتصادی دست می

های عمیق ها و فاصلهتحقق بخشد. فلسفه دخالت دولت از دیدگاه صدر تضمین از بین بردن تفاوت

 (.10، 1386)صدر،  اجتماعی و جلوگیری از انحصار ثروت در دست توانمندان است

 

 . مرتضي مطهري3.4

های خود تعریف خاصی از مالکیت ارائه نمی کند. وی بحث مطهری در نوشتهتعریف مالکیت. 

کند که برای اینکه ماهیت دهد. ایشان چنین بیان میمالکیت را به لحاظ فلسفی مورد بحث قرار می

بینیم بشر میان خود کنیم. میستجو میدست آوریم نخست وضع آن را در میان بشر جمالکیت را به

و بعضی چیزها رابطه خاصی قایل است که آن رابطه را میان شخص دیگر و آن چیز قایل نیست. 

داند و این که یک ویژگی دیگر برای این رابطه قایل است که این رابطه را قابل سلب و تبدیل می

 باشدکند، دلیل بر اعتباری بودن آن نیز میبشر با قرارداد مالکیت را اثبات یا سلب یا تعویض می

 (.50-51، 1370)مطهری، 
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(، وی 53، 1370مطهری بر این نظر است که کارعلت مالکیت شمرده شود)مطهری، مالکیت. علت 

کند. مساله اول اینکه اسلام مالکیت فردی و شخصی در بحث مالکیت به دو مساله با تردید نگاه می

( و مالکیت در این امور را عمومی 143، 1370پذیرد) مطهری، های طبیعی و صناعی را نمیسرمایه

کند ماشین ورد دوم که از نظر ایشان قابل تردید است مالکیت صنعتی است. وی بیان میداند. ممی

توان غیر مستقیم متعلق به از آن نظر که مظهر ترقی اجتماع است و محصول ماشین را نمی

تواند دار دانست، بلکه محصول غیرمستقیم شعور و نبوغ مخترع است و آثار نبوغ و شعور نمیسرمایه

توانند به اشخاص تعلق داشته باشند ولی های تولید نمیی داشته باشد، پس ماشینمالک شخص

ها مانند مسایل دیگر کند مالکیتپذیرد. ایشان بیان میاسلام مالکیت اشتراکی کار را نیز نمی

مربوط به زندگی اجتماعی، باید با قانون مشخص شود و اساس قانون باید تابع عدالت باشد. 

 (.54-58،1370)مطهری، 

ت مکن اسگوید که مالکیت مگونه میمطهری در انواع مالکیت برپایه مالک اینانواع مالکیت. 

هایی مثال فردی باشد و ممکن است جمعی و اشتراکی باشد. اسلام نه با قبول مالکیت عمومی در

الکیت م دی،طور مطلق طرد کرده است و نه با قبول مالکیت فرمانند انفال، مالکیت فردی را به

بر ا معتجا که پای کار افراد و اشخاص است، مالکیت فردی رعمومی را نفی کرده است. در آن

و اشمارد. جا که پای کار افراد و اشخاص نیست، مالکیت جمعی را معتبر میشمارد و در آنمی

صوصی خ الکمکند که کسی نباید گمان کند که اگر داند و بیان میمالکیت فردی را نیز محدود می

ولیه منابع ا اعل وفتواند آن را حبس کند، زیرا خداوند انسان را مالی باشد، اختیار مطلق دارد و می

مطهری، )ماید نرا قابل آفریده است و این قوه فاعلی خواسته است که از آن ماده قابله استنتاج 

وین شده ایشان تد(. با توجه به متن صریح کتاب ایشان که بعد از فوت 229و  58-59، ص 1370

قدم تاصل  پذیرد و با تأکید براست، مطهری مالکیت خصوصی بر محور کار را به صورت محدود می

 (.430-434 ص، 20اجتماع، بر مشروعیت و اولویت مالکیت اشتراکی نیز تأکید دارد )مطهری، جلد 

ماعی ی اجتکه دینمطهری دیدگاه خود را چنین بیان کرده است: اسلام در عین اینحدود مالکیت. 

ادیده های فرد را نشمارد، حقوق و آزادیاندیشد و فرد را مسئول جامعه میاست و به جامعه می

ضایی و قادی، شمارد. فرد از نظر اسلام چه از نظر سیاسی، اقتصگیرد و فرد را غیر اصیل نمینمی

ر یت بادی حق مالکاجتماعی حقوقی دارد. از نظر سیاسی حق مشورت و انتخاب و از نظر اقتص

ا رد اینها مانن محصول کار خود و حق معاوضه و معادله و صدقه و وقف و اجاره، مزارعه و مضاربه و

 (. 234، 1383در دارایی شرعی خود دارد )فراهانی فرد، 

گوید دولت حق دارد در درباره مداخله دولت در اقتصاد می مطهریاختیارات دولت در مالکیت. 

دهد تی که در ذات خود از نظر فردی مجاز است، روی مصالحی که تشخیص مییک سلسله معاملا
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ها که حکومت اسلامی باید این آزادی را در شرایط جلو آزادی اولی را بگیرد، مانند مساله تثبیت نرخ

گوید یکی از عواملی که کار انطباق معین محدود کند. درباره قلمرو اختیارات دولت اسلامی می

کند اختیارات وسیعی های زمان را آسان میقتضیات زمان و به عبارت بهتر با نیازمندیاسلام با م

است که اسلام به حاکم شرع داده است. در دین آمده است که پسندها را بر اساس نیازها با 

دستورهای خود تطبیق دهد، ولی خودش هم باید با نیازهای نظری و واقعی هماهنگ باشد. او 

های عمومی و اداره انفال را برداری از زمینجهت اهداف نظام، وضع مالیات، بهره گذاری درسیاست

 (.113-114، 1372داند )مطهری، از جمله وظایف دولت اسلامی می

 

 . مالکیت در قرآن 5

اند، شود آیاتی از قرآن کریم که به طور صریح به بحث مالکیت اشاره داشتهدر این بخش کوشش می

تر آیات و تفسیر از روی آنها ابعاد مالکیت در قران استخراج شود. برای فهم دقیقگزینش شوند تا 

 درك شود. 1آنها سعی شده است مفهوم آنها بر اساس بیان تفسیر المیزان

 

 . تعریف مالکیت1.5

توان از برخی آیات در این زمینه توان تعریف صریحی از مالکیت یافت، ولی میدر آیات قرآن نمی

کرد که تعریف عرفی موجود در جامعه را به عنوان مبنا پذیرفته است. این قاعده کلی قرآن استنباط 

دهد و های عرفی جامعه را مبنا قرار میاست که در زمینه امور مربوط به زندگی جاری مردم تعریف

ی های پذیرد. با این وجود از آیات قران، برخی از ویژگهای پذیرفته شده جاری اجتماع را میقاعده

فرماید: و اموال سوره بقره می 188شود، قرآن در آیه مالکیت پذیرفته شده در قرآن برداشت می

خود را بین خود به باطل مخورید و برای خوردن مال مردم قسمتی از آن را به طرف حکام به رشوه 

ن محترم شمردن . این آیه نشانه روش2دانید این عمل حرام استو گناه سرازیر ننمایید با اینکه می

برداری مالک و منع غیرمالک از این حق برای هر دارایی و مال دیگران به معنای حق تصرف و بهره

مالی است. به تعبیر دیگر اینجا به رسمیت شناختن حق مالکیت افراد است که تصرف، منع دیگران 

هایی درباره ا حکمبرداری را از آنها دانسته است. سیاق آیه که میان چند آیه دیگر بو بهره

 های مختلف آمده نیز نشانه کلی بودن آیه است.موضوع

 . علت یا منشا مالکیت در قرآن 2.5

                                                                                                                   
 )تفسیر المیزان(. quarn.inoor.ir. پایگاه جامع قرآن 1

 188لتاکلوا فریقا من امول الناس بالاثم و انتم تعلمون. و لا تاکلو اموالکم بینکم بالبطل و تدلوا بها إلی الحکام . 2

 بقره
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هایی همه آیههایی آمده است. در این بخش سعی شده است در باره علت ایجاد مالکیت در قران آیه

تقالات قل و اننانواع  مبادله، بخشش وماتی، حیازتی، خد، کار تولیدیکه به نوعی علت مالکیت را )

بندی دسته وکنند استخراج و غیر آن، فیء، غنیمت، انفال و مانند اینها( بیان می قهری مانند ارث

 شوند.

 كار )تولیدي و خدماتي(

نسبت به آنچه شما ندارید و خدا به دیگران مرحمت فرموده تمنا مکنید و نگویید سوره نسا:  32آیه 

داشتم، زیرا این خدا است که به مقتضاى ص فلان نعمت را مىاى کاش من نیز مثل فلان شخ

حکمتش بعضى را بر بعضى برترى داده، هر کسى چه مرد و چه زن بهرمندیش از کار و کسبى است 

 .1اگر درخواستى دارید از خدا بخواهید، فضل او را بخواهید که او به همه چیز دانا است .که دارد

سوره نجم  39اساس تحقق مالکیت در قرآن کار است. همچنین آیه  توان دریافت کهاز این آیه می

 .2گیردفرماید بدون کار به کسی چیزی تعلق نمیمی

 حیازت

سمان به آسپس ب ،او است که هر چه در زمین هست یکسره براى شما آفریدسوره بقره:  29آیه 

 .3مه چیز دانا استه پرداخت و هفت آسمان بپا ساخت و به

 شده است فریدهآیه، همه مباحات موجود در زمین، برای آن که انسان آن را تملک کند آ مطابق این

 د.شودست بیاورد مالک آن میو کسی که چیزی از آنها را به

 ارث

سوره نسا: برای فرزندان پسر سهمی از ما ترك ابوین و خویشان است و برای فرزندان اناث نیز  7آیه 

د و چه بسیار، نصیب هر کس از آن ترکه )در کتاب حق( معین سهمی از ترکه چه مال اندك باش

 . 4گردیده است

که  ا دریافترث( رتوان احکام ارث و انتقال مالکیت از طریق )نقل و نتقالات قهری: ااز این آیه می

ند این آیه سوره نساه نیز مان 12و  11های آیهشود، در انتقال مالکیت از طریق ارث تعریف می

 ارث است.درباره 

                                                                                                                   
 اللَّهَ  وَاسْألَُوا اکْتَسَبنَْ مِمَّا نَصِیبٌ وَلِلنِّساَءِ  اکْتَسَبوُا مِمَّا نَصِیبٌ لِلرِّجاَلِ بَعْضٍ ولَاَ تَتَمَنوَّْا ماَ فَضَّلَ اللَّهُ بهِِ بَعْضَکُمْ عَلَى 1

 .اعَلِیمً شَیْءٍ بِکُلِّ کَانَ اللَّهَ إِنَّ فَضْلِهِ منِْ

 نجم 39ماَ سَعَى  لَیسَْ لِلْإنِْساَنِ إلِاَّ وأَنَْ 2

 .لِیمٌعَ شَیْءٍ بِکُلِّ وَهُوَ  سَماَواَتٍ سَبْعَ فَسَوَّاهنَُّ السَّماَءِ إِلَىهُوَ الذَِّی خلََقَ لَکُمْ ماَ فِی الْأَرضِْ جَمِیعاً ثُمَّ اسْتَوَى  3

مماّ ترك الوالدان و الاقربون و للنساء نصیبٌ مماّ ترك الوولددان و الاقربدون ممّدا قدلّ منده او کثدر للرجال نصیب " 4

 "نصیباً مفروضاً
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 هبه یا بخشش

مهر زنان را در کمال رضایت و طیب خاطر به آنها بپردازید، پس اگر چیزى از مهر خود را نسا:  4آیه 

 .1از روى رضا و خشنودى به شما بخشیدند برخوردار شوید که آن شما را حلال و گوارا خواهد بود

 مبادله

ن زده و تار و کردارشان مانند شخص جخورند رفکسانى که ربا مىسوره بقره:  276و  275آیه 

روش فگویند خرید و دهند، مىفریب خورده شیطان است و چون ربا خوران خوب و بد را تمیز نمى

 لى هر کسور کپس، بط .هم مثل ربا است، با اینکه خدا خرید و فروش را حلال و ربا را حرام کرده

 ردارد،بآن موعظه از معصیت خدا دست اى از ناحیه پروردگارش دریافت بکند و در اثر موعظه

از ما اگر با ،ستاگناهى که قبلا کرده بود حکم گناه بعد از موعظه را ندارد و امر آن به دست خدا 

دا ربا را خ(. 275) هم آن عمل نهى شده را تکرار کند، چنین کسانى اهل آتش و در آن جاودانند

ش ابودیدهد و به سوى نپیوسته نقصان مى شوند()که مردم به منظور زیاد شدن مال مرتکب مى

وست ده را دهد و خدا هیچ کافرپیشه دل به گناه آلودکند و در عوض صدقات را نمو مىروانه مى

 (.276) داردنمى

باشند آید نمیدست میتوان دریافت که افراد مالک منابع حاصل از مال که از مسیر ربا بهاز اینها می

 داده که قرآن در مسیر حق تصرف و محقق شدن مالکیت خصوصی قرار و این یک محدودیتی است

ت ال مالکیانتق است. البته اصل دو آیه بر محور  تایید مبادله درقرآن به عنوان یکی از مسیرهای

 است.

 انفال

کنند، بگو انفال مال خدا و رسول است. پس از خدا سوره انفال: از تو از انفال پرسش می 1آیه 

 .2یان خود صلح برقرار سازید و خدا و رسول او را اطاعت کنید، اگر با ایمان هستیدبترسید و م

برید، پنج یک آن برای خداست و برای سوره انفال: بدانید هر آنچه را که غنیمت و فایده می 41آیه 

رقان ماندگان، اگر به خدا و آنچه را که در روز فرسول و خویشاوند او و یتیمان و مسکینان و در راه

اید و خداوند بر هر مان نازل کردیم ایمان آوردهروزی که دو گروه یکدیگر را ملاقات کردند بر بنده

 .3چیز توانا است

                                                                                                                   
 وَآتوُا النِّساَءَ صدَُقاَتِهنَِّ نحِْلةًَ  فَإنِْ طِبنَْ لَکُمْ عنَْ شَیْءٍ مِنهُْ نَفْساً فَکلُُوهُ هَنِیئاً مَریِئاً 1

الانفال لله و الرسول فاتقوا الله و اصلحوا ذات بینکم و اطیعوا الله و رسوله ان کنتم یسئلونم عن الانفال قل " 2

 "مومنین

ابن السبیل ان  واعلموا انما غنمتم من شیءٍ فان لله خمسه و للرسول ولذی القربی و الیتمی و المسکین و" 3

 ."ن و الله علی کل شیءٍ قدیرکنتم امنتم بالله و ما انزلنا علی عبدنا یوم الفرقان یوم التقی الجمعا
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 في یا غنیمت

خدا هر غنیمتى از آنان به رسول خود رسانید بدون جنگ شما رسانید : 1سوره حشر 8تا  6آیات 

این خدا است که رسولان خود را بر هر کس که شما بر اموال آنان هیچ اسب و شترى نتاختید لیکن 

آنچه خدا از اموال اهل قرى به رسول خود . کند که او بر هر چیزى قادر استخواهد مسلط مى

برگردانید از آن خدا و رسول او و از آن خویشان رسول و فقیران و مسکینان و درماندگان در راه 

و هر دستورى که رسول به شما داد بگیرید و از است تا اموال بین توانگران دست به دست نچرخد. 

از غنائم سهمى . هر گناهى نهیتان کرد آن را ترك کنید و از خدا بترسید که خدا عقابى سخت دارد

هاى خود بیرون شدند، و به براى فقراى مهاجرین است، آنان که به دست دشمن از اموال و خانه

دهند دند و همواره خدا و رسولش را یارى مىامید رسیدن به فضل و رضوان خدا ترك وطن کر

 .اینان همان صادقانند

 تند. توبه نیز مشابه آیات فوق هس 103و  60-29روم،  38اسرا،  26انفال، آیه  75آیات 
 

 . انواع مالکیت در قرآن5.3

 مالکیت خصوصي

 .2ندارد چیزیاینکه انسان به جز کار و تلاشش  سوره نجم:  39آیه 

 نکه کار منشأتوان از آن چند نکته دریافت کرد. نخست ایتوجه کنیم می 39اگر به سوره نجم آیه 

وصی مالکیت است، دوم اینکه هر کسی صاحب مال خودش است و تأییدی بر پذیرش مالکیت خص

که آن  داشت توسط قرآن کریم است و سوم اینکه اگر مال متعلق به کسی نبود، اجازه هم نخواهیم

. لط داردبرداشت کرد که انسان بر مال خود تس توانیمبه شخص دیگری بدهیم. از این آیه را 

آل  186ه، بقر 279و  265-264-262-261توبه، آیات  34نسا،  29بقره،  188های توان از آیهمی

 15قون، مناف 9صف،  11محمد،  36سبا،  37کهف،  39و 34-32توبه، 41و 24انفال،  28عمران، 

خصوصی در  مسد نیز پذیرش گسترده مالکیت 2همزه و 3لیل،  18و  11نوح،  21حاقه،  28تغابن، 

 قرآن را دریافت کرد. 

                                                                                                                   
عَلَى  للَّهُٱوَ یَشاَءُ منَعَلَى  ۥیُسَلِّطُ رُسُلَهُ للَّهَٱ ولََکِنَّ رِکَاب ولَاَ خَیل منِ عَلَیهِ أَوجَفتُم فَماَ هُممِن ۦرَسُولِهِعَلَى  للَّهُٱوَماَ أَفاَءَ  1

 لسَّبِیلِٱ نِبٱوَ مَسَکِینِ لٱوَ یَتَمَىلٱوَ قُربَىلٱفَلِلَّهِ ولَِلرَّسُولِ ولَذِِی  قُرَىلٱ أَهلِمِن  ۦرَسُولهِِعَلَى  للَّهُ ٱمَّا أَفاَءَ قَدِیر،  شَیء کُلِّ

شَدِیدُ  للَّهَ ٱإِنَّ  للَّهَ ٱ تَّقُواْ ٱوَ نتهَُواْ ٱفَ عَنهُ  کُمنَهَى مَافَخذُُوهُ وَ لرَّسُولُٱ ءَاتَىکُمُ وَمَامِنکُم  غنِیاَءِلأَٱ بَینَ دُولَةَ  یَکُونَ  لَاکَی 

 ۥ   وَرَسُولَهُ  للَّهَٱ ویََنصُرُونَ  وَناوَرِض للَّهِٱ مِّنَ فَضلا یَبتغَُونَ وأََمولَِهِم دیَِرِهِم منِ رِجُواْ أُخ لَّذِینَٱ مُهَجِرِینَلٱ فُقَرَاءِلِل، عِقَابِلٱ

 .دِقُونَلصَّدٱ هُمُ ئکَِأُولَْد

 نجم. 39. سَعَى مَا إلَِّا نسَنِلِلإِ سَ وأَنَ لَّی 2
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 مالکیت عمومي

راد دارند و لی که افاموا در مواردی مانند مالی که مالکی ندارد، اموالی که وارث ندارند، اموال مازاد بر

ه بود اجازننجم، اموالی که متعلق به کسی  39اند و نیز یک پنجم غنیمت، بنابر آیه رها کرده

 ی شکلنخواهیم داشت آن را به کسی بدهیم، مالکیت خصوصی محقق نخواهد شد و مالکیت عموم

ید مالکیت توبه مو 103و  60-29روم،  38اسرا،  26انفال، آیه  75و  41-1خواهد گرفت. آیات 

ار آنها ز تکرعمومی برخی از اموال هستند که به دلیل مطرح کردن آیات در بحث اختیارات دولت ا

 شود. داری میخود

 یرفتههای قران دو نوع مالکیت عمومی و خصوصی پذتوان گفت در متن آیهبندی میدر یک جمع

عیف شده است. هرچند ممکن است در برخی موارد استدلال قطعی برای مالکیت همگانی آن ض

 باشد.

 

 .حدود مالکیت در قرآن4.5

 ه است. یر آمدشده است. نمونه آنها در زدر قران برای برخی افراد بخشی از حقوق مالکیت محدود 

فرماید یتیمان را آزمایش نمایید تا هنگامی که بالغ شده و سوره نساء می 6آیه مالکیت كودكان. 

گاه اگر آنان را دانا به درك مصالح زندگی خود یافتید اموالشان را به تمایل به نکاح پیدا کنند، آن

آنها را حیف و میل نکنید، بدین اندیشه که مبادا کبیر شوند و  آنها باز دهید و به اسراف و عجله مال

اموالشان را از شما بگیرند و هر کس که اولیای یتیم داراست به کلی از هر قسم تصرف در مال یتیم 

خودداری کند و هر کس فقیر است در مقابل نگهبانی آن مال به قدر متعارف ارتزاق کند پس آنگاه 

و مالشان را رد کردید هنگام رد مال باید گواه گیرید برای حکم ظاهر ولی در که یتیمان بالغ شدند 

 .1باطن علم حق و گواهی خود کافی است

 توان دریافت:از این آیه می

ف ر تصریتیم مالک اموال خود است و بلوغ و رشد عقلی یکی از عوامل محدودیت اختیا -1

 است.

 است. قرارداد انتقال مالکیت کودکان توسط آنها باطل -2

 تند.سوره اسرا نیز مانند این آیه هس 34سوره انعام و آیه  152سوره نسا، آیه  2آیه 

                                                                                                                   
و ابتلوا الیتمی حتی اذا بلغوا النکاح فان انستم منهم رشدا فادفعوا الیهم امولهم و لا تاکلوها اسرافا و بدارا ان " 1

یکبروا و من کان غنیا فلیستعف و من کان فقیرا فلیاکل بالمعروف فاذا دفعتم الیهم امولهم فاشهدوا علیهم و کفی 

 "بایبالله حس
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فرماید اموالی که خدا قوام زندگانی شما را به آن مقّرر داشته سوره نساء می 5آیه مالکیت سفیه. 

آنها آزار به تصرف سفیهان مدهید و از مالشان به قدر لزوم )نفقه و لباس( بدهید و برای آن که 

 .1نبینند به گفتار خوش آنان را خرسند کنید

 توان دریافت:از این آیه می

 یکی از شرایط مالکیت و تصرف، عقل و بلوغ است. -1

 اصل مالکیت خصوصی پذیرفته شده است. -2

کرده است.   ربا و درآمد آن را حرام 276و  275آیه درآمد هاي ممنوع و حرام در قرآن )ربا(. 

 شود:ها برداشت میلکیت و محدودیت آن از این آیهآنچه درباره ما

 . معامله یکی از مسیرهای تحقق مالکیت بر شیء است.1

آید ست می. ربا دهنده مالک عین خود است اما مالک منابع حاصل از مال که از مسیر ربا بد2

 باشد.نمی

بعضى از مردم فرماید سوره لقمان می 6آیه معامله كالاهاي ممنوعه و حرام )غنا، خمر و...(. 

گفتار بازیچه را میخرند، تا بدون علم مردم را از راه خدا گمراه کنند، و راه خدا را مسخره گیرند، 

 .2آور دارندآنان عذابى خفت

پرسند بگو در آن دو گناهى است از تو حکم شراب و قمار را مىفرماید سوره بقره نیز می 219آیه 

ها بیش از منافع صورى آنها است و نیز از اما اثر سوء آن دو در دل بزرگ و منافعى است براى مردم

کند تا پرسند چه تعداد انفاق کنند؟ بگو حد متوسط را خدا اینچنین آیات را برایتان بیان مىتو مى

 .3شاید تفکر کنید

باطل فرماید  و اموال خود را در بین خود به سوره بقره می 188آیه معاملات و قراردهاي باطل. 

مخورید و برای خوردن مال مردم قسمتی از آن را به طرف حکام به رشوه و گناه سرازیر ننمایید با 

گونه برداشت کرد که انسان بر مال خود تواند این. از این آیه می4دانید این عمل حرام استاینکه می

جر به انتقال مالکیت تسلط دارد که از حقوق مالکیت است و اینکه معاملات و قراردادهای باطل من

 شوند.نمی

                                                                                                                   
 التی جعل الله لکم قیما و ارزقوهم فیها و اکسوهم وقولوا لهم قولا معروفا و لا توتوا السفهاء امولکم 1

 .هِینمُّ عَذَاب لَهُم ئکَِأُولَْد تَّخِذَهَا هُزُوًاویََ عِلم بِغَیرِ  للَّهِ ٱ سَبِیلِ عنَ لِیُضِلَّ لحَدِیثِ ٱ لَهوَ  یَشتَرِی مَن لنَّاسِ ٱوَمنَِ  2

 یُنْفِقُونَ ماَذَا وَیَسْألَُونَکَ   نَفْعِهِمَا مِنْ  أَکْبَرُ وإَِثمُْهُمَا لِلناَّسِ  وَمَناَفِعُ کَبِیرٌ إِثْمٌ فِیهِمَا قُلْسْألَُونَکَ عنَِ الْخَمْرِ وَالْمَیْسِرِ  ي   3

 .تَتَفَکَّرُونَ لَعَلَّکُمْ الْآیَاتِ لَکُمُ اللَّهُ  یُبَینُِّ کَذَلِکَ الْعَفْوَ قُلِ

 "و لا تاکلو اموالکم بینکم بالبطل و تدلوا بها إلی الحکام لتاکلوا فریقا من امول الناس بالاثم و انتم تعلمون" 4
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هان! اى کسانى که ایمان آوردید، اموال خود را در بین خود به باطل فرماید سوره نسا می 29آیه 

مخورید، مگر آن که تجارتى باشد ناشى از رضایت دهنده و گیرنده و یکدیگر را به قتل نرسانید، که 

های رضایت طرفین در قرارداد یکی از محدودیت. این آیه اشاره دارد که 1خداى شما مهربان است

 باشد و درصورت عدم رضایت طرفین معامله، قرارداد باطل است.تحقق مالکیت خصوصی می

 

 . اختیارات دولت در قرآن5.5

انفال مال خدا و رسول است. همچنین خمس غنیمت  41و  1چنانچه توضیح داده شد برپایه آیه 

های برپایه آیهماندگان است. همچنین و و یتیمان و مسکینان و در راهبرای خدا، رسول و خویشاوند ا

فیء نیز مانند این باید میان گروهی تقسیم شود. در چنین مواردی نقش دولت  سوره حشر 11تا  6

شود و دولت متوّلی این اموال خواهد بود. اگرچه دولت مالک نیست و در در تقسیم آنها نمایان می

اسرا،  26انفال،  75های نوان مالکیت دولتی وجود ندارد و تایید نشده است. آیهقرآن مفهومی به ع

 توبه نیز در این راستا هستند. 103و  60-29روم،  38

 

 . تحلیل تطبیقي ابعاد مالکیت6

در و لله صادرباره تعریف مالکیت دیدگاه سه متفکر مسلمان )شهید آیت الله بهشتی، شهید آیت 

ی ارایه تعریف ماهیتی با هم ندارد، هرچند در جزییات متفاوت است. قرآن نیزشهید مطهری( تفاوت 

عریف تبرداری دیگران با کلیت برداری و منع تصرف و بهرهنکرده است ولی حق تصرف و بهره

 بهشتی و صدر هماهنگی دارد. 

اند. و ردهها کار را منشأ اولیه بحث مالکیت معرفی کدرباره علت یا منشا مالکیت همه دیدگاه 

الکیت حقق متتفاوت دیدگاه سه متفکر مسلمان با دیدگاه قرآن دامنه پذیرش عامل کار به عنوان 

یازت و حدله، است. بهشتی کار خدماتی و مولد را منشأ اولیه و ارث، نقل و انتقالات قهری، مبا

در ت. صته استری برای این حوزه پذیرفداند و دامنه وسیعبخشش را منشأ دست دوم مالکیت می

ا رلامی گیری عدالت اجتماعی و نیاز جامعه اسکنار کار، عامل سیاسی جهادی، تجارت با جهت

اند و در نهایت تر نمودهدهد که نسبت به بهشتی دایره پذیرش را تنگاساس تحقق مالکیت قرار می

داند و ت میالکیاند و کار را به صورت محدود عامل پذیرش ممطهری این محدودیت را بیشتر نموده

 های صناعی )مالکیت صنعتی( محدودیت قایل است. برای مالکیت خصوصی سرمایه

                                                                                                                   
 اللَّهَ  إِنَّ  أنَْفُسَکُمْ  تَقْتُلوُا ولَاَ  مِنْکُمْیاَ أیَُّهَا الَّذِینَ آمَنوُا لَا تَأْکُلُوا أَمْوَالَکُمْ بَیْنَکُمْ بِالْباَطِلِ إِلَّا أَنْ تَکُونَ تِجَارَةً عنَْ تَرَاضٍ  1

 .یماًرَحِ بِکُمْ کاَنَ 
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ا کمی رایره دپذیرند، البته صدر درباره انواع مالکیت بهشتی و صدر هر دو مالکیت مختلط را می

 کند ولی بهشتیپذیرش حدود الهی میکند و پذیرش مالکیت مختلط را منوط به شرطتر میتنگ

ت را داند. مطهری محدودیبرای مالکیت خصوصی در هیچ سطحی چه فردی یا گروهی مانعی نمی

و  ر فردداند و مالکیت خصوصی را به صورت محدود با تأکید بر اصل تقدم اجتماع ببیشتر می

 پذیرند. پذیرفتن مالکیت اشتراکی توسط اسلام، می

محدود کردن آزادی اقتصادی و پذیرش درباره حدود مالکیت بهشتی هیچ مانع موجهی برای  

پذیرد مگر اینکه این آزادی و اجازه تصرف به حقوق دیگران لطمه بزند یا مالکیت خصوصی نمی

داند و آن را در چارچوب منابع کلی ساز فساد شود. صدر حدود مالکیت را نیز محدودتر میزمینه

ل دخالت دولت در کنار قاعده لاضرر و شریعت اسلام و اصل شرافت ولی امر بر فعالیت عمومی و اص

های طبیعی و صناعی را غیرقابل کند. مطهری محدودیت را بیشتر و سرمایهتسلیط تعریف می

 12های داند. قرآن کریم برپایه آیهداند و آنها را در حیطه مالکیت اشتراکی میمالکیت خصوصی می

های اقتصادی و کسب روزی و تصرف را یتملک، به انسان اجازه کامل فعال 15جمعه و  10جاثیه، 

داده است. مگر آنکه موارد استثناء )عدم رشد و بلوغ عقلی، یتیم، صغیر، کالاهای ممنوعه یا موارد 

 حرام یا عدم رضایت خریدار و فروشنده( رخ دهد. 

اند. بهشتی با منطق، درباره اصل مداخله دولت سه متفکر مسلمان این اصل را پذیرفته 

ولیدی، زار تهای کلان، صنایع بزرگ، دسترسی همه اقشار به ابعادلانه، اتخاذ سیاست گذاریقیمت

، الیاتمالفراغ( و مطهری با منطق وضع صدر با منطق گسترش عدالت و توازن اجتماعی )منطقه

ل را ین اصهای عمومی و اداره انفال ابرداری از زمینسیاستگذاری در جهت اهداف نظام و بهره

کند، البته در آیه اصل مالکیت خصوصی را تأیید می 100توان گفت قرآن در بیش از اند. میرفتهپذی

ار مشاع قر انی ووارث و مال ترك شده(، اموالی در مالکیت همگمالک، مالی بیموارد استثنا )مال بی

ود. اهد بگیرد، ولی مالک آن نخوگیرد که در جامعه امروزی دولت مدیریت آن را برعهده میمی

 قرآن تنها دو مالکیت خصوصی و همگانی را پذیرفته است.

م، گاه اسلام دیدتوان دریافت که این اندیشمندان مسلمان با بیان نگاه شخصی به نابر این پایه می

یادی زاند. این مقایسه تطبیقی تا حد های متفاوتی نسبت به قرآن شدهموجب ایجاد برداشت

 کند.با قرآن روشن می ها رااختلاف این دیدگاه

 

 هاي اندیشمندان مسلمان با قران. تطبیق دیدگاه1جدول 

 دیدگاه
تعریف 

 مالکیت
 حدود مالکیت انواع مالکیت علت مالکیت

اختیارات 

 اقتصادي دولت
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محمد 

حسین 

 بهشتي

مالکیت 

ای رابطه

اجتماعی، 

اعتباری و 

قراردادی 

میان 

اجتماع که 

بیانگر 

مشروعیت 

تصرف 

مالک در 

ملک 

خویش و 

حقانیت 

جلوگیری 

از تصرف 

دیگران 

 است.

کار مولد و 

تولیدی و 

خدماتی علت 

دست اول 

ملکیت و 

مبادله، 

حیازت، 

بخشش و نقل 

و انتقالات 

قهری علت 

دست دوم 

 ملکیت است.

نوع است:  2

فردی و جمعی 

که مالکیت 

جمعی به دو 

شکل گروهی یا 

 همگانی است.

بندی در دسته

نوع است:  3دیگر 

خصوصی، 

شخصی، عمومی 

یا دولتی که 

شکل  2خصوصی 

فردی و گروهی و 

شکل  2گروهی 

سهامی و تعاونی 

 دارد.

مالکیت خصوصی 

در سطح فردی یا 

گروهی )تعاونی، 

سهامی( هیچ مانع 

موجه اقتصادی 

ندارد. محدودیت 

آن این است که به 

آزادی دیگران 

لطمه بزند و 

هایی که آزادی

جامعه را فاسد 

 کند.

تملک درصنایع . 1

 بزرگ

. ابفای نقش در 2

های آبیاری طرح

 کشاورزی

گذاری . قیمت3

 عادلانه

. اتخاذ 4

های کلان سیاست

 اقتصادی

. گسترش تأمین 5

 اجتماعی

. دسترسی همه به 6

 ابزار تولید

. در موارد لزوم 7

 گریتصدّی

محمد 

باقر 

 صدر

مالکیت 

ای رابطه

است بین 

شخص 

حقیقی یا 

حقوقی با 

به مال 

ای که گونه

منع 

دیگران را 

از انتفاع 

موجب 

 شود.

کار را علت 

مالکیت است. 

در کنار کار، 

عامل سیاسی 

جهادی، 

های فعالیت

تجاری با 

گیری جهت

حفظ عدالت 

اجتماعی و 

نیاز جامعه 

اسلامی،  دیگر 

عوامل ایجاد 

مالکیت 

 هستند.

مالکیت مختلط 

 پذیرفته است:

خصوصی، 

 همگانی و دولتی

 

محدود  عوامل

کننده مالکیت دو 

دسته است: عامل 

درونی اخلاقی ف 

ردی و عامل عینی 

واقعی بیرونی که 

بیرونی دو دسته 

است: احکام 

شریعت اسلام و 

اصل شرافت ولی 

امر بر فعالیت 

عمومی و دخالت 

دولت )قاعده لاضرر 

 + تسلیط(

 الفراغ . منطقه1

 . توازن اجتماعی2

 . تأمین اجتماعی3
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مرتضي 

 مطهري

بشر میان 

خود و 

اشیاء رابطه 

خاصی قائل 

است که 

آن رابطه را 

میان 

شخص 

دیگر و آن 

شیء قائل 

 نیست.

کار به صورت 

محدود علت 

مالکیت است. 

در این زمینه 

دو تردید 

وجود دارد. 

یکی ارزش 

اضافی نیروی 

کار و دیگری 

مالکیت 

 صنعتی

پذیرش مالکیت 

خصوصی به 

صورت محدود و 

اصل با تأکید بر 

تقدم اجتماع بر 

 فرد.

مالکیت اشتراکی 

توسط اسلام 

پذیرفته شده 

 است.

مالکیت خصوصی 

بر حاصل کار خود، 

و انتقال مجاز 

شرعی وجود دارد، 

ولی مالکیت 

های طبیعی سرمایه

آلات، و  ماشین

اشتراکی و عمومی 

 است..

. سیاستگذاری در 1

 جهت اهداف نظام

 . وضع مالیات2

برداری از . بهره3

های عمومی و زمین

 اداره انفال

قرآن 

 كریم

ای رابطه

خاص میان 

مالک و 

ملک که 

امکان 

تصرف در 

ملک را 

نشان 

دهد که می

تواند می

حقیقی یا 

اعتباری 

 باشد.

 39برابر آیه 

سوره نجم در 

قرآن، کار علت 

دست اول 

مالکیت 

محسوب 

 شود.می

پذیرش مسلّم 

مالکیت خصوصی 

و در موارد استثنا 

مالکیت خصوصی 

 شود.ملغی می

مالکیت همگانی 

برای بخشی از 

انفال و جهت 

برای برخی 

اموال. در قران 

مالکیت دولتی 

 اشاره نشده است.

های اجازه فعالیت

اقتصادی و فراهم 

آوردن شرایط برای 

کسب روزی و انواع 

تصرفات و مالکیت 

خصوصی تا جایی 

که موارد استثناء 

)احکام حرام( پیش 

 مجاز است.نیاید 

 های زیراداره دارایی

اموالی که وارث 

ندارد، اموال 

مالک، خمس بی

غنایم جنگی و 

غیرجنگی، زمین 

موات، فیء، انفال، 

سواحل دریاها، 

ها، جنگل و کوه

 معادن.

 

 بندي. جمع7

هدف این بررسی، تطبیق دیدگاه اندیشمندان مسلمان با قرآن بوده است. منابع متعددی مالکیت از 

ها با قران اند، ولی مساله مهم در این زمینه آن است که آیا این دیدگاهدیدگاه قرآن را بررسی کرده

زده شود.  هماهنگی دارد یا مصداقی از آن است که برپایه حدیث امام صادق )ع( باید به دیوار

توانند های موجود در زمینه مالکیت خود نشان دهنده این است که همه اینها نمیاختلاف دیدگاه

 5اندیشمند مسلمان در ابعاد  3های تر است دیدگاهدرست باشند. برای شناسایی اینکه کدام درست

بیقی در پنج بعد های قران تطبیق داده شد. این بررسی تطگانه مالکیت استخراج شد و با نص آیه
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ها در حدود مالکیت و اختیارات دولت انجام شد. یافتهتعریف مالکیت، علت مالکیت، انواع مالکیت،

 شود.بندی شده ارایه میبه صورت دسته 5این 

با توجه به اینکه قران در زمینه امور تعریفی وارد نشده است، تعریفی از درباره تعریف مالکیت، 

هایی مانند حق تصرف و منع تصرف دیگران را توان ویژگیتوان یافت. ولی میمالکیت در قران نمی

توان در این زمینه دیدگاه رو نمیدر قران یافت که محور اصلی تعریف هر سه اندیشمند است. از این

 ایشان را با قران ناسازگار دانست.

ل مالکیت و مبادله، بهشتی کار مولد تولیدی و خدماتی را علت دست اودرباره علت مالکیت، 

داند که دیدگاه ایشان نسبت به حیازت، بخشش و نقل و انتقال قهری را علت دست دوم مالکیت می

دو متفکر دیگر شباهت و نزدیکی بیشتری با آیات قرآن دارد. صدر درکنار کار، عامل سیاسی 

نیز علت مالکیت جهادی، نیاز جامعه اسلامی و فعالیت تجاری با محور حفظ عدالت اجتماعی را 

آلات( علت داند. مطهری کار را بسیار محدود و با قید )منع ارزش اضافی و مساله مالکیت ماشینمی

داند. درحالی که در قرآن کریم کار بدون هر قیدی علت دست اول مالکیت دانسته پیرفته شده می

 شده است. 

پذیرند، ولی صی و دولتی را میبهشتی و صدر هر دو مالکیت مختلط خصودرباره انواع مالکیت، 

تر با هم اندکی اختلاف دارند. مطهری مالکیت خصوصی در کنار مالکیت بندی جزییدر دسته

کند پذیرد. ولی قرآن تنها به دو نوع مالکیت خصوصی و همگانی اشاره میاشتراکی و همگانی را می

 شود.و در آن مالکیت اشتراکی و دولتی دیده نمی

دیدگاه بهشتی این است که مالکیت خصوصی چه در سطح فردی و چه مالکیت، درباره حدود 

سطح گروهی هیچ مانع موجهی ندارد، مگر اینکه، حقوق دیگران در جامعه را ضایع کند یا سبب 

فساد در جامعه شود. صدر این حدود را محدود به منابع کلی شریعت و اصل شرافت ولی و مداخله 

پذیرد با محدودیت ممنوعیت بر کالاها و مالکیت خصوصی را می کند. مطهریدولت بیان می

آلات که باید مالکیت همگانی و اشتراکی باشند. درصورتی که قرآن های طبیعی و ماشینسرمایه

های اقتصادی کامل به انسان داده است و مالکیت خصوصی، غیراز استثناهای آزادی و اجازه فعالیت

 امل پذیرفته شده است. صورت کمشخص شده در قرآن به

های پذیرند و با موضوعهر سه متفکر، نقش و مالکیت دولتی را میدرباره اختیارات دولت، 

گذاری عادلانه، گسترش تأمین اجتماعی، توازن اجتماعی، سیاستگذاری در مختلفی مانند قیمت

ولی در قرآن تنها  پذیرند.جهت اهداف نظام، وضع مالیات و اداره انفال، مالکیت دولتی را می

تواند اداره آن در دست حاکم باشد تا در راستای های همگانی مطرح شده است که میدارایی

مشخص شده هزینه شود. در این مالکیت همگانی دولت مدیریت اداره این اموال را بر عهده دارد، 
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ا دو مالکیت ولی حقوق مالکیت را ندارد، یعنی در قرآن مالکیت دولتی مطرح نشده است، تنه

 خصوصی و همگانی پذیرفته شده است.

اند که در ابعادی براین پایه هر سه اندیشمند دیدگاه خود را با عنوان دیدگاه اسلام مطرح کرده 

توان گفت که اگر بخواهیم هر مساله را از نگاه اسلام مطرح های متفاوتی دارند. میاز آن دیدگاه

آن و با مراجعه به آن این بررسی صورت بگیرد. توصیه مهم کنیم، بهتر است مستقیم از طریق قر

دیگر این است که باید پذیرفت که نباید دیدگاه هر اندیشمند مسلمان را به اسلام نسبت داد. درباره 

هر مساله از جمله مالکیت، قرآن بر دیدگاه اندیشمندان مسلمان مقدم است و تنها اگر دیدگاه آنها با 

کن است بتوان بر آن قید اسلامی داد.، چنانچه نقل است که پیامبر اکرم قران هماهنگ بود مم

هرگاه حدیثی از من به شما برسد آن را به کتاب خداوند عرضه کنید، آنچه از دل آن موافق  :1فرمود

 قرآن بود بپذیرید و آنچه مخالف بود، به دیوارش بکوبید.

 رسیم که:براین پایه به این نتایج می

 ه شده. بخش قابل توجهی از دیدگاه این اندیشمندان شخصی است که به اسلام نسبت داد1

 است، چون با قران سازگار نیست.   

، د است. در همه قرآن مالکیت خصوصی تایید شده است. در استثناها که مالکیت خصوصی ر2

ل ک عمیلاقی بودن مالکیت بیان نشده، بلکه حکم حرمت یا غیراخ در قرآن با عنوان محدودیت

اتی ختیارادیگر است که نتیجه آن مردود دانسته شده است. گاهی نیز برای حفظ مالکیت خصوصی 

 از مالک سلب شده است، مانند اختیار یتیم، صغیر و سفیه.

ن ی قرآها تایید شده است، ولی در هیچ جا. در قرآن مالکیت همگانی برای برخی دارایی3

ولت دیرد. است. یعنی در نهایت مالکیت باید به شخص حقیقی تعلق بگ مالکیت دولتی مطرح نشده

 گیرد.های همگانی را برعهده میتنها مدیریت دارایی

 

  

                                                                                                                   
اذجاء کم عنی حدیث فاعرضو علی کتاب الله تعالی فما و افق کتاب الله فاتبلوه و ما خالفه فاضربوا به  -1

، 1ش، ج  1383ق،  1415فیض کاشانی، محمدبن شاه مرتضی، تهران، مکتبه الصدر،  –عرض الحائط 

 چاپ اول.
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